Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANA

Casa Dr. Antônio Batista Santiago

Avenida Presidente João Pessoa, 392, Centro

CEP: 58.360-0000 | CNPJ: 08.354.235/0001-93
secretaria@cmitabaiana.pb.gov.br | cmitabaiana.pb.gov.br

PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO Nº _____/2024

Dispõe sobre a concessão de título

de Cidadã Honorária, à

Ilustríssima Senhora, Tabata

Claudia Amaral de Pontes,

Deputada Federal e dá outras

providências.

Art. 1º - Fica concedido o título de “CIDADÃ ITABAIANENSE

HONORÁRIA” à Ilustríssima Senhora, Tabata Claudia Amaral de Pontes,

Deputada Federal.

Art. 2º - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a

ser aprazada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa e as

homenageadas.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itabaiana/PB.

Maria de Fátima de Oliveira

Vereadora

(Datado e assinado eletronicamente)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: M

A
R

IA
 D

E
 F

A
T

IM
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//i
ta

ba
ia

na
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

87
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/3
02

14
F

11
62

59
4C

20
92

F
F

1B
9D

93
68

E
3C

C

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANA

Casa Dr. Antônio Batista Santiago

Avenida Presidente João Pessoa, 392, Centro

CEP: 58.360-0000 | CNPJ: 08.354.235/0001-93
secretaria@cmitabaiana.pb.gov.br | cmitabaiana.pb.gov.br

JUSTIFICATIVA AO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2024

Dispõe sobre a concessão de título

de Cidadã Honorária, à

Ilustríssima Senhora, Tabata

Claudia Amaral de Pontes,

Deputada Federal e dá outras

providências.

Tabata Claudia Amaral de Pontes (São Paulo, 14 de novembro de 1993) é

uma ativista pela educação brasileira e deputada federal por São Paulo, formada

em ciência política e astrofísica.

Formada pela Universidade Harvard, representou o Brasil em cinco

competições internacionais de ciências, Tabata é cofundadora do Movimento

Mapa Educação e do Movimento Acredito que busca a renovação do congresso.

Em outubro de 2017, foi uma das onze lideranças a participar de um encontro com

o ex-presidente americano Barack Obama em sua passagem por São Paulo. Em

julho de 2018, foi a mais jovem liderança a participar de um debate com a ativista

paquistanesa e Nobel da Paz Malala Yousafzai em sua primeira visita ao Brasil.

Em 2019, foi indicada pela BBC como uma das 100 mulheres mais influentes do

mundo.

Eleita para o cargo de Deputada Federal como a sexta candidata mais

votada no estado, com 264 mil votos, nas eleições de 2018, foi reeleita em 2022

com 337 mil e 866 votos, um total de 73 mil votos a mais que na primeira eleição.

Tabata Claudia Amaral de Pontes é filha de Maria Renilda Amaral Pires,

diarista, e Olionaldo Francisco de Pontes, cobrador de ônibus, itabaianense, e

irmã de Allan Thales Amaral de Pontes. A Deputada Tabata Amaral, ao fazer pela

educação brasileira, com iniciativas de extrema relevância, a exemplo da que

resultou na criação do Programa Pé de Meia, que garante poupança para

estudantes do ensino médio. E  que ao defender estas causas, o faz por todo o

Brasil, e por nós também. Merecendo o reconhecimento em todos os recantos

deste país, a que cheguem os reflexos de sua  atuação parlamentar. Não bastasse

os relevantes serviços prestados em favor da educação no âmbito do Congresso

Nacional, por ter os seus familiares com origem e ainda residentes em Itabaiana,

sendo presença frequente em nossa cidade, e  sempre que possível nos

referenciando em suas falas e posicionamentos públicos, enaltecendo a nossa

cidade, e destacando os valores desta terra por quem nutre grande afeto, que agora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: M

A
R

IA
 D

E
 F

A
T

IM
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//i
ta

ba
ia

na
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

87
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/3
02

14
F

11
62

59
4C

20
92

F
F

1B
9D

93
68

E
3C

C

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANA

Casa Dr. Antônio Batista Santiago

Avenida Presidente João Pessoa, 392, Centro

CEP: 58.360-0000 | CNPJ: 08.354.235/0001-93
secretaria@cmitabaiana.pb.gov.br | cmitabaiana.pb.gov.br

retribuímos de forma simbólica. A homenagem proposta, é também um

reconhecimento por sua trajetória, e um gesto que indica para a nossa juventude,

sobretudo para as nossas meninas, que o sonho deve ser a bússola e que as

dificuldades devem ser o estímulo, pois para quem deseja verdadeiramente,

podem haver inúmeras dificuldades, mas jamais haverá limite.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itabaiana/PB.

Maria de Fátima de Oliveira

Vereadora

(Datado e assinado eletronicamente)

MUNICÍPIO DE ITABAIANA

AV. PRESIDENTE JOÃO PESSOA, Nº 422 - CENTRO - CNPJ: 09.072.430/0001-93

ITABAIANA/PB - CEP 58360-000

FONE: (83) 99690-5939

CÓDIGO DE ACESSO

30214F1162594C2092FF1B9D9368E3CC

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://itabaiana.flowdocs.com.br:2087/public/assinaturas/30214F1162594C2092FF1B9D9368E3CC

https://itabaiana.flowdocs.com.br:2087/public/assinaturas/30214F1162594C2092FF1B9D9368E3CC

		2024-02-16T20:53:56-0300
	Maria de Fatima de Oliveira